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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma násilí ve zdravotnických zařízeních

a způsoby jeho zvládání. Současný svět je plný násilí a nelze proto opominout, že jej přibývá

i v oblasti, která je pro mnohé místem pomoci a empatie - zdravotnictví.

Existuje mnoho důvodů proč psát o tomto problému. „Agresivní pacient…“,

„Útoky na záchranáře…“, „Brutální útok na lékaře a zdravotní sestru…“, tato a další

podobná sdělení často vídáváme na titulních stránkách denního tisku či jako součást

televizních zpravodajství. Každý měsíc se z médií dozvídáme o dalších napadeních a to nejen

na půdě zdravotnických zařízení, ale i v terénu při zásahu záchranné služby. Není ojedinělým

případem, že pacient použije k zastrašení či ohrožení zdravotníka nůž nebo střelnou zbraň.

Toto dokazuje i případ z června loňského roku, kdy v nemocnici ve Slaném napadl pacient

zdravotní sestru nožem a vážně ji zranil.

Útoky na zdravotníky nejsou ojedinělé. Dalo by se říci, že mají rostoucí tendenci.

Ačkoliv já jsem se osobně nikdy nesetkala s násilným útokem vůči mé osobě, mé kolegyně

pracující na ambulancích či lůžkových odděleních čelí násilí stále více.

Jsem zdravotní sestra, pracující druhým rokem ve Fakultní nemocnici Královské

Vinohrady a jsem velmi potěšena, že naše nemocnice byla prvním zdravotnickým zařízením

v České republice, které se problematikou násilí na zdravotnících začala systematicky zabývat

a toto téma otevřela v širší společenské diskusi – jako tzv. Vinohradskou iniciativou.Tento

fakt je jedním z hlavních důvodů, proč mě toto téma zaujalo.

V teoretické části se zabývám druhy násilného chování pacientů, rizikovými faktory,

možnostmi jednání s agresivním pacientem a důsledky tohoto chování pro oběť. V závěru

teoretické části je zmíněna problematika prevence násilí a zvyšování bezpečnosti zdravotníků

při práci.
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 V empirické části podrobně popisuji počet napadených zdravotníků , nejčastější

místa agresivního chování pacientů, typ násilného chování a řešení incidentu ve FNKV. Dále

jsem sledovala prezentaci jednotlivých útoků v denním tisku. Třetí cíl této práce je zaměřen

na opatření zvyšující bezpečnost zdravotníků při poskytování léčebné a ošetřovatelské péče

na pracovištích s vyšším rizikem napadení. Metodou výzkumu byla analýza.

Věřím, že tato bakalářská práce povede nejen k zamyšlení nad tímto negativním

společenským jevem, ale také pomůže ukázat možnosti jak rizika související s fyzickým

násilím snížit. Byla bych ráda, kdybych alespoň touto cestou mohla přispět k prevenci proti

násilí.
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2. Cíle teoretické části

- definovat násilí

- popsat druhy a možné rizikové faktory agresivního chování,

možnosti přístupu k agresorovi, kdo se může stát obětí

násilí, bezprostřední reakce a důsledky násilí

3. Charakteristika problému

3.1. Definice násilí

Definice násilí, tak jak je nacházíme v odborné literatuře, se nezřídka překrývají,

doplňují či liší. Tak například The Health Services Advisory přijala v roce 1997 toto

pojetí: „Násilí je jakýkoliv incident, ve kterém je zaměstnanec slovně zneužit,

ohrožován nebo napaden pacientem, nebo příbuznými za okolností souvisejících s

výkonem povolání“. ( Niemetzová, 2003 )

František Koukolík definuje násilí jako „ takový druh lidského chování, které jiné

lidi záměrně ohrožuje fyzickou újmou, pokouší se ji přivodit, nebo ji přivodí“.

Patrně nejobecněji definovala násilí Světová zdravotnická organizace, která je popsala

jako: „úmyslné použití či hrozbu použití fyzické síly nebo moci proti sobě, jiné

osobě, proti skupině či komunitě, a to síly ( moci ), která má, nebo s vysokou

pravděpodobností bude mít, za následek poranění, smrt, psychickou újmu,

poruchu vývoje či osobnosti“. ( ICN, 2001 )
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3.2. Kde se v člověku bere zlo

Kdy snadno upadáme do agresivní formy jednání?

Za současného stavu znalostí se považuje za prokázané, že na vzniku násilí ve zdravotnictví

se podílí tyto rizikové faktory:

- přímý kontakt s rizikovými skupinami pacientů ( alkoholici, psychotici,

drogově závislí atd. )

- práce vykonávaná nižším počtem zaměstnanců než je třeba

- převoz pacientů

- dlouhé čekání pacientů na poskytované služby

- přeplněné a špatně vybavené čekárny

- zaměstnanec pracující sám

- nedostatečně zajištěná bezpečnost

- nedostatečný počet vycvičeného personálu

- neomezený vstup veřejnosti do objektů

- špatně osvětlené chodby

- dostupnost léků ve zdravotnických zařízeních

Tabulka 1 - Okolnosti vzniku násilného chování

Ovlivňující faktory Příklady Projevy

biologické pokles serotoninu,

zvýšení testosteronu

snížená kontrola

impulsů, agresivní

sexuální chování

vývojové modely agresivního

chování, tolerance vůči

násilí, špatná sociální

úroveň

disocialita,

nedostatek empatie

prostředí, situace izolace, násilí schválená

autoritou, ponížení

úzkost, zlost, vztek,

bezradnost
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K rozvoji agrese a násilí také přispívají rizikové vlastnosti na individuální úrovni:

- frustrace a úzkost

- impulzivita nebo citová labilita

- nedostatek vůle a neschopnost řešit zátěžové situace

- odstranění zábran i sklony k hédonismu ( pohodlné požitkářství )

- velmi slabé pocity lásky, vzájemnosti a soucítění

- projevy devalvace ( znevažování až ponižování )

- změna sociální role.

3.3. Základní druhy násilí

Agrese je fenomén, který má svou zdravou i patologickou formu. Obecně je

rozlišována agrese verbální a fyzická. Fyzická agrese má základní tři formy, totiž agrese

proti předmětům, proti druhým osobám a proti sobě. Pro účely této práce se

budeme zabývat agresí, která způsobuje utrpení druhým lidem.

Fyzické násilí

Fyzická agrese má tři základní formy, jak již bylo zmíněno v úvodu. Fyzické násilí může mít

podobu poranění, zranění většího rozsahu, těžkého ublížení na zdraví či dokonce i způsobit

smrt.

Kromě bití je k fyzickému násilí počítáno také odpírání pití, jídla a léků, promyšlené

vystavování oběti chladu nebo extrémnímu teplu atd.

Psychické násilí

Psychické násilí je též označované jako verbální agrese. Nejčastější formou je ponižování a

zesměšňování oběti. Agresor používá nadávek, urážek, výsměchů, hrozeb a zastrašování.

Někdy dává najevo, že je oběť nadbytečná, bezcenná.
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Sociální násilí

Tento druh násilí reprezentuje především materiální a finanční týrání, tedy neochotu

financovat jídlo, ošacení, ale i léky, zcizení úspor atd.

Sexuální násilí

Toto násilí je zejména pácháno na ženách, dále na mladistvých a dětech. Konkrétní formy

sexuálního násilí jsou pestré a proto je důležité odlišit sexuální zneužívání, sexuální

obtěžování a znásilnění.

Sebepoškozování

Agrese namířená proti vlastní osobě. V současné době se mnohem více objevují případy

mentální anorexie a bulimie, se kterými mají zkušenosti obvykle ženy toužící po dokonalosti.

Extrémním typem sebepoškození je sebevražda.

Institucionální násilí

Jedná se o utrpení způsobené institucemi ( zejména úřady ), popřípadě nevhodnými normami,

kdy je důsledkem tzv. druhotné ponižování ( nedostatek informací, nekvalitní péče, nadměrné

indikace uklidňujících léků u seniorů atd. ).

Mediální násilí

Tento druh násilí je relativní novinkou. Má dvě základní formy: prezentované násilí

v hraných filmech a zpravodajských relacích.

Rasové násilí

Jedná se o formu násilí, která se realizuje na úrovni jednotlivců i celé společnosti. Jedinec,

který se viditelně odlišuje barvou pleti nebo způsoby svého života, zneklidňuje převážnou

část společnosti. Toto zneklidnění může následně vést k nejrůznějším formám odsouzení a

agrese.
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Šikana

Šikanování je takové jednání agresora, jehož záměrem je ohrozit, ublížit, ponížit nebo

zesměšnit oběť. Psychická forma šikany má konkrétní podobu přehlížení až ignorace,

nadávání a pomluv. Nověji se pro násilí na pracovišti používá označení mobbing, případně

bossing.


[…]


I pro nemocné je jistě důležité, aby péče o ně probíhala v podmínkách klidu a

bezpečí. Proto věříme, že tato výzva najde pochopení i u nich.

V Praze dne 19.5.2003

( http://www.fnkv.cz/html/iniciativa/diskuse1/diskuse1.htm )
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 Příloha 5

10.5. Stručný dotazník britské psycholožky Glynis Breakwellové

Jak rozpoznat riziko napadení?

ANO NE

1. Je člověk, se kterým právě jednám, pod vlivem

výrazného stresu?

2. Je podnapilý či pod vlivem drog?

3. Projevil se již v minulosti jako násilník?

4. Byl v minulosti již soudně trestán pro agresivně

zabarvenou trestní činnost?

5. Trpěl nebo trpí duševní chorobou, která snižuje

příčetnost?

6. Má zdravotní problémy snižující sebekontrolu?

7. Napadl nás v minulosti nebo nám vyhrožoval?

8. Vyhrožoval nám v minulosti konkrétním násilím?

9. Zaútočil na mne již někdy?

10. Myslí si, že ohrožuji jeho děti nebo jiné jemu velmi

blízké osoby, nebo jsem tak či onak spojován

s institucí, jež by mohla něco podobného činit?

11. Myslí si, že ohrožuji jeho svobodu, nebo že

nějakým způsobem patřím mezi ty, kdo by jeho

svobodu mohli ohrozit?

12. Má nereálné představy o tom, co pro něj mohu

udělat?

13. Je přesvědčen, že mu úmyslně nechci pomoci?

14. Měl/a jsem z něj již v minulosti strach?

15. Má diváky, kteří jsou zaměřeni proti mně a mohli

by přímo nebo zprostředkovaně jeho agresivní

chování vůči mě podporovat, obdivovat nebo

oceňovat?

Hodnocení:

0 – 5 odpovědí ANO : riziko útoku je dost výrazné

6 – 10 odpovědí ANO : následný útok je dost pravděpodobný

11 – 15 odpovědí ANO : útok lze považovat za prakticky jasný.

( Sestra, 7 – 8/2003 )
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 Příloha č. 6

10.6. Případy napadení zdravotníků pacientem

1.1.2006: Muž v Chebu napadl v neděl poledne lékaře záchranné služby, který chtěl

pomoci ženě v bezvědomí. Muž lékaře slovně napadl, poté ho udeřil pěstí do hrudi.V dalších

útocích mu zabránili lidé, s nimiž postával před barem. Lékaři zavolali policii.

22.12.2005: Ke dvěma opilým dětem vyjížděli záchranáři během čtvrtka v Karlovarském

kraji.Patnáctiletá dívka pod vlivem alkoholu se vulgárně vyjadřovala na adresu personálu a

potom napadla zdravotní sestru, které zlomila nos.

11.11.2005: Těžce opilý muž napadl ve čtvrtek nad ránem v Praze dva záchranáře. Po cestě

na záchytku je v sanitce začal bít pěstmi a kopat. Muži jej přemohli a přivolali policejní

hlídku. Záchranná služba podala na muže trestní oznámení.

28.10.2005: Agresivní pacient nejdříve napadl personál přímo na pokoji interního oddělení.

Zdravotní sestra odnesla útok zhmožděním dolní čelisti a čelistního kloubu, podlitinami na

paži, zhmožděním pravého kolena. Lékař měl zhmožděné pravé předloktí a krční páteř

s četnými blokádami. Oba se léčili více než šest týdnů. Tím však pacientovo běsnění

neskončilo. Muž se do nemocnice vrátil večer a napadl další sestřičku. Srazil ji na zem a

udeřil ji pěstí do obličeje. Způsobil jí zhmoždění obličeje a pravého ramene. Muž je stíhán

policií pro ublížení na zdraví. Hrozí mu až dva roky vězení.

30.9.2005: Ve čtvrtek ráno mladý muž najel osobním automobilem do tří lékařů v areálu

zlínské nemocnice. Když do doktorů přestal najíždět osobním automobilem, prorazil zadní

bránu areálu a ujel . Mladý muž se na oddělení dlouhodobě léčil a zřejmě se nesmířil se svou

chorobou. Dva z lékařů lehce zranil. Útočníkovi hrozí až patnáct let vězení. Nyní pobývá

v psychiatrické léčebně.
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6.6.2005: Z šoku se vzpamatovává další zdravotní sestra ze slánské nemocnice. Na

šestačtyřicetiletou zdravotnici zaútočil v pátek večer muž ve věku 25 let. V nemocnici

nepracoval, sestru napadl v prostoru, který není veřejnosti běžně přístupný.

11.5. 2005: Posádku šumperské záchranky napadl v úterý večer agresivní muž. Zdravotníci

přijeli na pomoc jeho matce, která je v bezvědomí. Na místě ale zjistili, že žena je silně opilá.

Při ošetřování na ně zaútočil její syn. Jeden z lékařů má lehký otřes mozku a poraněné oko.

18.2.2005: Opilý 44letý muž z Ostravy napadl ve čtvrtek v podvečer posádku olomoucké

záchranné služby, která ho převážela do nemocnice k ošetření. Padesátiletému zdravotníkovi,

který ke zraněnému muži ležícímu na zemi obcemi Lošov a Svatý Kopeček vyjel, útočník

zlomil prst na ruce.

27.1.2005: Fyzické útoky na lékaře a zdravotnický personál už přišly i do Zlínského kraje.

Agresivní pacient během převozu do nemocnice zbil v sanitce zdravotní sestru. Během

rentgenového vyšetření v nemocnici, kam ho už v poutech doprovodila policie, napadl

laborantku a způsobil jí pohmožděniny hrudníku. V závěru pak na ambulanci zkopal do

břicha zdravotníka. Na útočníka vedení Baťovy krajské nemocnice ve Zlíně podalo trestní

oznámení.

( http://www.novinky.cz/ )

77

http://www.novinky.cz/