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Předložený text má cca 77 stran včetně seznamu literatury a 6 příloh. Je logicky
rozčleněn do několika kapitol a subkapitol.

Autorka zvolila velmi aktuální téma týkající se násilí na ambulancích a lůžkových
odděleních zdravotnických zařízení.

V teoretické části stručně definuje násilí, včetně přehledu základních druhů násilí,
zabývá se také otázkou jak poznat agresora i přístupem zdravotníků k němu. V podkapitole
podává nástin rizikových situací a návod, jak násilí ve zdravotnickém zařízení předcházet.
Část kapitoly se věnuje viktimizaci, důsledkům agrese pro oběť a reakcím na násilí.

Výběr relevantních názorů pro daný problém je dostačující.
Výzkumná část tvoří větší celek práce. Hlavními cíli empirického šetření si autorka

stanovila zpracovat podrobnou analýzu denního tisku informujícího o násilí na zdravotnících,
podrobnou analýzu násilí na pracovištích Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, popsat a
posoudit bezpečnostní opatření vedoucí ke snížení násilí na pracovištích Fakultní nemocnice
Královské Vinohrady.

Pro výzkum zvolila dva soubory respondentů, z nichž první tvoří zdravotníci napadení
agresivním pacientem, jejichž případem' se zabýval denní tisk a druhý zdravotníci napadení
agresivním pacientem na pracovištích FNKV v období jednoho kalendářního roku. Vzorek
respondentů není jinak blíže charakterizován.

Z metod výzkumu autorka použila metodu analýzy, která vychází jednak z rešerše
článků denního tisku a dále z nahlášených incidentů agresivních útoků na zdravotníky ve
FNKV.

Výsledky průzkumu jsou zpracovány přehledně formou grafů a tabulek, jejichž
součástí je interpretace výsledků. Na rozdíl od agresorů u obětí není rozlišeno pohlaví, je zde
uvedeno pouze lékař a zdravotní sestra, přičemž obě profese mohou vykonávat jak ženy, tak
muži a to není specifikováno.

Součástí praktické části práce je výtah ze tří článků v tisku, které se zabývají
agresivním útokem na zdravotníka a rozhovor s jednou napadenou zdravotní sestrou z FNKV.
Část práce je věnována bezpečnostním opatřením vedoucím ke snížení násilí na pracovištích
FNKV s obrazovými přílohami, jejichž autorizace není uvedena (fotila pravděpodobně sama
autorka).

Rozsah práce je přiměřený, citované prameny aktuální, uvedených titulů odborné
literatury není tolik, kolik by bylo vhodné. Formální a stylistická úroveň práce je dobrá, po
jazykové stránce jsou drobné nedostatky. Anotace je zcela netypicky umístěna na konci práce.
Cíle práce byly splněny.

Přínos práce spatřuji především v návrhu preventivních opatření - přehled pravidel pro
zdravotníky ve vztahu k agresivním jedincům, seznámení s bezpečnostním zařízením ve
FNKV, školení zaměstnanců zdravotnických zařízení.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Zda byla sama autorka někdy svědkem (obětí) agresivního chování ze strany pacienta ajak
takový atak řešila, či pokud ne, jak by se v případě útoku zachovala.

2. Zda měly oběti násilí ve zdravotnických zařízeních něco společného, kromě častějších
útoků na ženy (věk, fyzická konstituce, submisivita, dominance, energičnost, plachost
apod.)

3. Z jakého důvodu nebylo uskutečněno více rozhovorů s napadenými zdravotníky.
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